
12 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1306 | Ano XIV | 09 de maio de 2022

1.	 MARCELLA BATISTA LEITE REIS – Matrícula N°. 500.289
2.	 THUANE MOTTA PROCACI - Matrícula Nº. 500.320
3.	 ANTONIO CARLOS FREITAS MAGALHÃES - Matrícula 
Nº. 500.093
SUPLENTE: EDUARDO CASADO – Matrícula N°. 500.363
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
28/04/2022. 
Publique-se.
Maricá, 28 de abril de 2022.
PAULO CESAR REGO GARRITANO
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SO-
MAR.

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS
EXTRATO DO CONTRATO N.º 105/2022, REFERENTE AO PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 4724/2022.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SO-
MAR E VALTEX DE NITEROI COMERCIO E SERVIÇO EIRELI.
OBJETO: CONTRATO FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA 
CONSTRUÇÃO DE TAPUME, E ESPECIALMENTE O DISPOSTO 
NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2021 (REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2719/2021, ATRAVÉS DO PRE-
GÃO PRESENCIAL N° 43/2021).
VALOR: R$ 35.753,00 (TRINTA E CINCO MIL SETECENTOS E CIN-
QUENTA E TRÊS REAIS). 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: 06 (SEIS) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.451.0022.1217;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; 
ORIGEM DO RECURSO: 206;
NOTA DE EMPENHO: 380/2022; 381/2022;
DATA DE ASSINATURA: 28/04/2022
MARICÁ, 28 DE ABRIL DE 2022.
JORGE HELENO DA SILVA PINTO 
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

PORTARIA Nº 105, DE 28 DE ABRIL DE 2022.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 105/2022 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 4724/2022;
O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR, no uso 
de suas atribuições legais, em observância ao art. 22, §4º do decreto 
158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando 
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato 
nº 105/2022.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do contrato nº 105/2022, cujo objeto é o 
CONTRATO FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO 
DE TAPUME, e especialmente o disposto na Ata de Registro de Pre-
ços nº 94/2021 (referente ao Processo Administrativo nº 2719/2021, 
através do Pregão Presencial n° 43/2021).
1. CARLOS ALBERTO LÚCIO BITTENCOURT – Matrícula N°. 500.238
2. LEANDRO BRITES DA COSTA – Matrícula N°. 500.077
3. RACHEL CORREA E CASTRO DA COSTA – Matrícula N°. 500.036
SUPLENTE: JORGE RODRIGUES DE ANDRADE – Matrícula N°. 
500.227
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
28/04/2022. 
Publique-se.
Maricá, 28 de abril de 2022.
JORGE HELENO DA SILVA PINTO 
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2022 SRP - ERRATA
Processo Administrativo n. º 10116/2021
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, 
no uso de suas atribuições, comunica aos licitantes a seguinte Erra-
ta ao AVISO, publicado no Jornal Oficial de Maricá N° 1305, do dia 
06/05/2022: 
Onde se lê: “20/05/2022 às 09h”, 
Leia-se: “23/05/2022 às 9h”.

DE PINTURA
Vigência:  17/10/2022
Valor Total: R$ 412.780,00
Empresa: R-NIT COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 14.338.440/0001-68 
Av. Professor João Brasil, n°170 – Fonseca – Niterói - RJ, CEP 
24130.082
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1233 
de 29/10/2021 e disponível pelo link  https://www.marica.rj.gov.
br/2021/10/29/jom-1233/
Gestor Responsável: Divisão de Compras
Rua: Raul Alfredo de Andrade – Caxito – Maricá/RJ, CEP:24.910-530
Tel:(021) 99422-2671/99497-3129
Maranata Santos
Chefe de Divisão - Compras
Matrícula. 500.113

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2021
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para fins 
de devida publicidade, segue  extrato da Ata de Registro de Preço com 
atualização semestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado. 
Processo Licitatório nº 1027/2021
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial  nº 44/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE PINTURA
Vigência:  17/10/2022
Valor Total: R$ 393.776,28
Empresa: VALTEX DE NITEROI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 02.001.594/0001-80
Rua São Januário, 124, fundos – Niterói – RJ, CEP 24130-386
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1231 
de 25/10/2021 e disponível pelo link  https://www.marica.rj.gov.
br/2021/10/25/jom-1231/
Gestor Responsável: Divisão de Compras
Rua: Raul Alfredo de Andrade – Caxito – Maricá/RJ, CEP:24.910-530
Tel:(021) 99422-2671/99497-3129
Maranata Santos
Chefe de Divisão - Compras
Matrícula. 500.113

EXTRATO DO CONTRATO Nº 104/2022, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 3774/2022.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SO-
MAR E VALTEX DE NITEROI COMERCIO E SERVIÇO EIRELI.
OBJETO: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELE-
TROELETRÔNICOS E ELETRODOMÉSTICOS, E ESPECIALMEN-
TE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 112/2021 
(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6975/2021, ATRAVÉS DO PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 52/2021)
VALOR: R$ 22.182,00 (VINTE E DOIS MIL, CENTO E OITENTA E 
DOIS REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: ATÉ 31/12/2022
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0084.2408; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00; 
ORIGEM DO RECURSO: 236;
NOTA DE EMPENHO: 379/2022;  
DATA DE ASSINATURA: 28/04/2022
MARICÁ, 28 DE ABRIL DE 2022.
PAULO CESAR REGO GARRITANO
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SO-
MAR.

PORTARIA Nº 104, DE 28 DE ABRIL DE 2022.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 104/2022 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 3774/2022.
O DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
SOMAR, no uso de suas atribuições legais, em observância ao art. 
22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 
086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o 
cumprimento do contrato nº 104/2022.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do contrato nº 104/2022, cujo objeto é 
o CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELETROELE-
TRÔNICOS E ELETRODOMÉSTICOS, e especialmente o disposto na 
Ata de Registro de Preços n.º 112/2021 (Processo Administrativo nº 
6975/2021, através do Pregão Presencial nº 52/2021). 

Gestor Responsável: Divisão de Compras
Rua: Raul Alfredo de Andrade – Caxito – Maricá/RJ, CEP:24.910-530
Tel:(021) 99422-2671/99497-3129
Maranata Santos
Chefe de Divisão - Compras
Matrícula. 500.113

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 96/2021
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para fins 
de devida publicidade, segue  extrato da Ata de Registro de Preço com 
atualização semestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado. 
Processo Licitatório nº 4187/2020
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial  nº 47/2020
Objeto: AQUISIÇÃO DE CONTENTORES E LIXEIRAS
Vigência:  30/09/2022
Valor Total: R$ 4.040.000,00
Empresa: VICTER COMERCIAL LTDA EPP
CNPJ: 02.923.493/0001-67
Rodovia Amaral Peixoto, 126, loja 06 S, lote 0000000000, quadra 
AR.B, Ponta Grossa, Maricá - RJ, CEP 24.914.440
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1225 
de 08/10/2021 e disponível pelo link  https://www.marica.rj.gov.
br/2021/10/08/jom-1225/
Gestor Responsável: Divisão de Compras
Rua: Raul Alfredo de Andrade – Caxito – Maricá/RJ, CEP:24.910-530
Tel:(021) 99422-2671/99497-3129
Maranata Santos
Chefe de Divisão - Compras
Matrícula. 500.113

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2021
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para fins 
de devida publicidade, segue  extrato da Ata de Registro de Preço com 
atualização semestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado. 
Processo Licitatório nº 1027/2021
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial  nº 44/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE PINTURA
Vigência:  17/10/2022
Valor Total: R$ 22.730,80
Empresa: F L DA CUNHA SOLUÇÕES EMPRESARIAIS EIRELI
CNPJ: 33.841.100/0001-08
Estrada de São Vicente, n° 286 – Loja A – Fazendinha - Araruama - 
RJ, CEP 28970-000
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1229 
de 20/10/2021 e disponível pelo link  https://www.marica.rj.gov.
br/2021/10/20/jom-1229/
Gestor Responsável: Divisão de Compras
Rua: Raul Alfredo de Andrade – Caxito – Maricá/RJ, CEP:24.910-530
Tel:(021) 99422-2671/99497-3129
Maranata Santos
Chefe de Divisão - Compras
Matrícula. 500.113

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2021
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para fins 
de devida publicidade, segue  extrato da Ata de Registro de Preço com 
atualização semestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado. 
Processo Licitatório nº 1027/2021
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial  nº 44/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE PINTURA
Vigência:  17/10/2022
Valor Total: R$ 17.818,50
Empresa: LAC RJ COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ: 41.775.787/0001-40
Rua Saul de Oliveira, Quadra C, Tres Vendas – Araruama - RJ, CEP 
28970-000
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1229 
de 20/10/2021 e disponível pelo link  https://www.marica.rj.gov.
br/2021/10/20/jom-1229/
Gestor Responsável: Divisão de Compras
Rua: Raul Alfredo de Andrade – Caxito – Maricá/RJ, CEP:24.910-530
Tel:(021) 99422-2671/99497-3129
Maranata Santos
Chefe de Divisão - Compras
Matrícula. 500.113

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2021
Considerando o disposto no art. 15, V, e §2º, da lei 8666/93, e para fins 
de devida publicidade, segue  extrato da Ata de Registro de Preço com 
atualização semestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado. 
Processo Licitatório nº 1027/2021
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial  nº 44/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 


